
Ipogeo Latina S.R.L.
Piazzale Prampolini, 49

04100 - Latina

Telefono 0773/661340
P.I./C.F. 02484620592

CC.I.AA. n. REA 174975 

 
 
 
 
 
 
  

Pagina n. 1 di 1 

 
Latina lì, 28 Febbraio 2012 

 
 

SERVIZIO 
CONCESSIONE SEPOLTURE 

c/o Cimitero Urbano 
 

e, p. c, 
 

COMUNE DI LATINA 
P.zza del Popolo,1 

04100 (LT) 
AREA OPERE PUBBLICHE 

Ufficio Servizi Cimiteriali 
Alla c.a. del Dirigente 

Dott. Ing. Alfio Gentili 
 
 
 

 
 
Oggetto:  Ordine di Servizio n. 11 del 28/02/2012.  

   Consegna nuovi loculi della tipologia sociale “A” e della tipologia in edicola “C” - 
Nuove convocazioni per lo spostamento delle salme dai loculi “provvisori” - Pos-
sibilità di assegnare cappelle singole in presenza di salma del giorno (punto 3.01/07 
delle Disposizioni Operative) - Applicazione tariffe concessione sepolture aggiornate. 

 
 

Premesso: 

- Che lo scorso 20 febbraio è stato assegnato l’ultimo loculo di tipologia sociale “A” 

della corsia 23 in turno di assegnazione; 

- Che non è stato possibile procedere all’assegnazione dei nuovi loculi della corsia 

28, costruiti e collaudati per tempo dalla scrivente Concessionaria, in quanto 

l’Amministrazione Comunale non ha provveduto nei termini ad autorizzarne l’uso; 

- Che le sepolture del giorno sono assicurate dallo scorso 21 febbraio con i pochi lo-

culi rientrati nella disponibilità del Gestore, ovvero con quelli ancora disponibili 

della corsia “19”, anche se riservati alle salme tumulate nei loculi provvisori le cui 

convocazioni al momento si sono dovute sospendere; 

- Che in data 24/02/2012 è stata trasmessa alla scrivente l’atto autorizzativo 

dell’Amministrazione Comunale che consente la realizzazione e l’uso dei nuovi lo-

culi a completamento della settima fase (Deliberazione della G.M. n. 60/2012 del 



Ipogeo Latina S.R.L.
Piazzale Prampolini, 49

04100 - Latina

Telefono 0773/661340
P.I./C.F. 02484620592

CC.I.AA. n. REA 174975 

 
 
 
 
 
 
  

Pagina n. 2 di 2 

17/02/2012); 

- Che le tariffe delle nuove sepolture della settima fase, di cui alla citata deliberazio-

ne, sono state rivalutate secondo quanto previsto all’art. 23, c. 5, della convenzio-

ne; 

- Che le nuove tariffe saranno applicate dalla data di operatività del presente Ordine 

di Servizio a tutte le sepolture disponibili siano esse nuove, ovvero rientrate nella 

disponibilità del Gestore, ovvero costruite ma non ancora assegnate, secondo quan-

to previsto dall’art. 26 del R.C.G.. Sono escluse dall’aggiornamento tutte le sepol-

ture “prenotate”; 

Per quanto sopra esposto la scrivente Concessionaria 

DISPONE 

01) Che l’Ufficio Concessione Loculi, presso il Cimitero Urbano, dia applicazione al pre-

sente Ordine di Servizio dalle ore 8,30 del giorno 02/03/2012; 

02) Di qualificare la nuova corsia “28” della tipologia “A” sociale “IN TURNO DI AS-

SEGNAZIONE” partendo dalla parete “b” e procedendo con la parete “a”, per poi 

passare alle ulteriori nuove corsie secondo il loro completamento, l’accessibilità da 

parte dell’Utenza e le necessità del cantiere; 

03) Di proseguire nell’assegnazione dei loculi rientrati nella disponibilità del Gestore sia 

che appartengano alla zona “Ipogeo”, ovvero alla Parte Storica (ampliamento nord compre-

so), ovvero allo stesso ampliamento ovest, i quali saranno proposti all’Utenza insieme 

alla sepoltura in turno di assegnazione. Le sepolture proposte dovranno risultare dal 

verbale di assegnazione della sepoltura sociale; 

04) Di procedere a partire dal 06/03/2012 all’assegnazione dei loculi di tipologia “C” della 

corsia “26”, parete “a” con le modalità stabilite dal precedente Ordine di Servizio n. 

05 del 01/04/2011, del quale, per comodità, si riporta il testo: 

“ La scrivente dispone, in attuazione del citato punto 3.01/07 delle Disposizioni Opera-

tive (approvate con deliberazione del Commissario Straordinario n. 44 del 30/07/2010),  che, dal 

prossimo 2 aprile 2011, le sepolture di tipologia “C” - edicole a colombario biposto o 

triposto - possono essere assegnate: 

- per la sepoltura delle c.d. “salme del giorno” a fronte di specifica e formale ri-

chiesta dei familiari; 

- per la sepoltura delle salme tumulate a carattere provvisorio per le quali i familia-



Ipogeo Latina S.R.L.
Piazzale Prampolini, 49

04100 - Latina

Telefono 0773/661340
P.I./C.F. 02484620592

CC.I.AA. n. REA 174975 

 
 
 
 
 
 
  

Pagina n. 3 di 3 

ri ritengano e provvedano autonomamente a presentare specifica richiesta per la 

tipologia “C”. Dette richieste saranno evase indipendentemente dalla data di de-

cesso. 

Le assegnazioni dovranno rispettare le modalità e tariffe previste al citato punto 

3.01/07 delle Disposizioni Operative per le tipologie “C”; “B”; e “T”.”, 

nonché nel rispetto dell’Ordine di Servizio n. 7 del 3 giugno 2011; 

05) Di tener presente e dunque procedere secondo quanto stabilito al punto 3.01/07 delle 

Disposizioni Operative (approvate con deliberazione del Commissario Straordinario n. 44 del 

30/07/2010) relativamente alla possibilità per i familiari di una salma del giorno di ri-

nunziare al loculo sociale in turno di assegnazione per una sepoltura di altra tipologia, 

purché disponibile, comprese le nuove cappelle singole per le quali l’assegnazione sa-

rà eseguita con priorità rispetto alle domande di assegnazione già presentate al Gestore 

ed in attesa di essere evase; 

06) Che a far data dall’operatività del presente Ordine di Servizio saranno applicate le ta-

riffe di concessione rivalutate, ai sensi dell’art. 23, c. 5, della convenzione, in occasio-

ne della definizione della settima fase approvata con la citata deliberazione della G.M. 

n. 60/2012 del 17/02/2012. Le tariffe così aggiornate saranno applicate a tutte le sepol-

ture disponibili siano esse nuove, ovvero rientrate nella disponibilità del Gestore, ov-

vero costruite ma non ancora assegnate, secondo quanto previsto dall’art. 26 del 

R.C.G.. Sono escluse dall’aggiornamento tutte le sepolture “prenotate”; 

07) Di pubblicare il presente Ordine di Servizio sul sito della Concessionaria e mediante 

affissione nella bacheca del cimitero, nonché trasmetterlo all’Amministrazione Comu-

nale. 

Latina lì, 28 Febbraio 2012 

 
 Ipogeo Latina S.r.l. 
 L’Amministratore Unico 
 geom. Ottavio Damiani 
 

 


